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ARGENTINA IEŠKANTI TVARKOS IR DEMOKRATIJOS
Praėjus 60 dienų, kaip Argentinos 

Radikalų partijos vadai perėmė krašto 
vairą į savo rankas, tenka pastebėti 
tam tikro darnumo stoką kaikuriuose 
sluoksniuose, pasireiškią vardan nau 
jai užgimusios demokratijos. Vieni 
teigia, jog "valdžia delsia vykdyti tin
kamą ekonominį planą”, kuris turėtų 
sumažinti nežmonišką ekonominę in 
fliaciją, esančią krašte. Nėra abejo
nės, jeigu eisime dabartiniu keliu, už 
trumpo laiko vėl būsime priversti nu 
braukti kelius nulius iš argentiniško 
pezo. Kiti, dauguma darbininkų, 
(priklausą peronistų partijai) neri 
mauja susirūpinę dėl naujai įneštų 
Vyriausybės įstatymų Parlamente, sie
kiant pakeisti dabartinę Darbo Unijos 
(C.G.T.) struktūrą, einant prie sin
dikatų pertvarkymo, pradedant nuo 
delegatų išrinkimo tiesiog fabrikuose 
arba įstaigose, iki legalaus mažumos 
pripažinimo, šios organizacijos vadai, 
Kurių tarpe yra nemažai išrinktų de 
putatų, primeta dr. Alfonsinui "meš 
kos patarnavimą”, nes kairieji, pa
mažu gali įsitvirtinti ir laikui bėgant 
pašalinti sindikalistus - justicialištus iš 
sekretoriato. Bet prezidentas šiame

klausime yra labai griežtas ir pakarto- 
1 tinai pareiškė, kad siekiąs panaikinti 
korupciją, specialias privilegijas ir 
vadovavimo monopolį sindikatuose”. 
Be to jis sako, kad šiuos svarbius pa
keitimus jis buvo pažadėjęs įvykdyti 
priešrinkiminėj kompanijoj.

Tas pats liečia jau Kongrese pat
virtintą įstatymų pertvarkymą, liečian 
tį tuos kariškius, kurie laikomi nusi 
kaltę. Ankščiau juos galėjo teisti tik 
Kariuomenės Vyriausioji Taryba, gi 
dabar apeliuojant civilinis tribunolas, 
kaip eilinius piliečius.

Iš viso šiuo metu esama Argentinos I 
būklė yra brendimo kelyje. Tiek val- i 
džia, tiek visi gyventojai turėtų giliai J 
įsisąmoninti siekiant laimingesnės atei- I 
ties, jog visų darnus triūsas skirtas, 
tautos gerovei, padės išeiti iš dabarti 
nes sunkios ekonominės padėties. 
Mūsų visų idealas yra gyventi laisvėje,:

' valdytis ¿“mokr^iškai ir grižti į sp.v.oL.. 
seną potencialą, į vienalytę ir žymią 
bendruomenę, kaip praeityje, kai šis 
kraštas buvo laikomas pavyzdžiu ki
toms tautoms.

Duok Dievo, kad taip būtų.
Aleksandras Artūras Mičiūdas

SVEIKINAME LIETUVIUS SU VASARIO 16-TĄJA

1918 - 1984
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTATYMO 66 METU 

SUKAKTIES MINĖJIMAS

161
VIENfNGAI ŠVĘSKIME VASARIO 16 D. ŠVENTĘ

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, Vasario 16 d. šventės pro
ga, reiškia didžią pagarbą Lietuvos 
nepriklausomybės kovų savanoriams, 
partizanams ir visiems kovų dalyviams 
dėl Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės.

Lietuvių tauta, okupacijos sukrėsta, 
pradžioje spontaniškai, vėliau organi
zuotai stojo kovon su okupantais. Į 
pirmąsias šios kovos gretas 1943 m. 
lapkričio 25 d. įsirikiavo Vyriausiasis 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas. Jis 
savo Atsišaukime į Tautą 1944 m. 
vasario 16 d. pareiškė:

"Lietuvių Tauta, siekdama išlaisvin 
ti Lietuvą iš okupacijos ir atstatyti 
Lietuvos valstybės suvereninių orga 
nų svetimos jėgos laikinai sutrukdytą 
veikimą, yra reikalinga vieningos po
litinės vadovybės. Tam tikslui politi

nės lietuvių grupės, kaip tautos poli
tinės minties reiškėjos ir vykdytojos, 
nutarė sujungti visas savo jėgas ben
dram darbui ir sudarė Vyriausiąjį 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą 
VLIK.

"Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, pradėdamas savo darbą 
skelbia:

"LIETUVIŲ TAUTOS LAISVĖ 
IR LIETUVOS VALSTYBĖS NE
PRIKLAUSOMYBĖ YRA TAUTOS 
EGZISTENCIJOS IR JOS VISO
KERIOPOS GEROVĖS BŪTINO
JI SĄLYGA”.

Tai VLIKO pagrindas ir tikslas.
Lietuviško solidarumo dvasia telydi 

mūsų darbus.
VYRIAUSIASIS LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO KOMITETAS

(Vasario 16-toji)
Įvyks 1984 M. - VASARIO 19 D. SEKMADIENĮ 

PROGRAMOJE:
10 vai. Bs. Aires katedroje (P.'aza de Mayo) šv. Mišios už Lie

tuvą, bus atnašaujamos katedros rektoriaus mons. Daniel 
J. Keegan, asistuoja kūn. Aug. Steigvilas, vadovas - Zef. 
Juknevičius.

11 vai. - Vainiko padėjimas prie Argentinos laisvės paminklo (Pi
ramides) PI. de Mayo. Kalbės ALOST pirm, archit. A. 
Kaminskas.

18 vai. IŠKILMINGAS MINĖJIMAS Lietuvių salėje, Brasil 835, 
Avellaneda.

MINĖJIMO PROGRAMA
1. Iškilmingas vėliavų įneš'mas
2. Argentines ir Lietuvos himnai
3. Atidarymo žodis - ALOST pirm, archit. A. Kaminskas
4. Žodis apie Vasario 16 tąją, lietuvių ir ispanų k. - Tristanas 

Simanauskas ir Nestoras Ruplėnas.
5. Rezoliucijų priėmimas
6. Meno programa: dainuoja sol. Adr. Jocytė, solistas iš Kanados 

Antanas Keblys, šoka L. C. "Inkaras”.
Programą veda: Aleks. Daugirdaitė - Spreafico ir Tristanas Simanauskas.

7. Uždarymo žodis - Salės šeimininkas T. Marijonų vyresnysis kun. 
Aug. Steigvilas. MIC.

Veiks bufetas
Visi lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti visose minėjimo dalyse. Kvie

čiame jaunimą atvykti su tautiniais kostiumais.
ALOS TARYBA
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 682

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
LIETUVA - KOVOJANTI TAUTA

Lietuvos geografinė padėtis yra la 
bai nepalanki mūsų tautai. Esame įs 
prausti didelių valstybių tarpan, ku 
rios nuolat turėjo didelių apetitų mus 
praryti.

Jau nuo senų laikų lietuviams teko Į 
ginti savo kraštą nuo įvairių priešų į 
Jie daug kentėjo nuo kryžiuočių, ve ! 
dė sunkiausias kovas rytuose, ilgai i 
nešė baudžiavos naštą. Kai caru prie 
spaudos metu, mūsų kaimynai latviai j 
ir estai turėjo savo mokyklas ir spau ¡ 
dą - Lietuvoje dėl spaudos draudimo 
buvo "ir tamsu ir juoda”. Per 40 
spaudos draudimo metų lietuviai 
knygnešiai pirmieji pramynė kelią i 
Sibirą ir savo kaulais nuklojo jo tai 
gas. Lietuviai atkakliai gynė savo kai- i 
bą ir tikėjimą, iškęsdami sukilimus, i 
Kražių skerdynes, Muravjovo perse Į 
klojimus. Gyvendami Rytų Vakarų! 
sankryžoje, jie gavo sunkiausius dvie
jų pasaulinių karų amūgius ir žiauriau 
sias okupacijas, • ,

Nelengvi buvo ir Nepriklausomy
bės metai. Gavę menkiausią ekono
mini palikimą, lietuviai visą laiką bu 
vo spaudžiami savo galingesniųjų kai 
mynų tiek iš rytų, tiek iš vakarų pu
sės. Kai estai ir latviai visas jėgas dėjo 
savo krašto gerbūviui plėsti, mes vis 
buvome paskendę valstybės sienų 
rūpesčiuose. Šiaip taip atgavę Klai 
pėdą - langą i jūrą, visą laikotarpį 
turėjome pasitenkinti tik laikinąja 
sostine Kaunu.

Sunki lietuvio dalia jį užgrūdino ir
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOCXDOOOOOOOOO

AR LIETUVOJE DABAR
MINIMA VASARIO 16 - TOJI?

Rašo "Alma Mater” Nr. 1
"Ši sukaktis jau daugelį metų yra 

prisimenama okupacinėmis sąlygo 
mis. Gi tarybinė spauda visokiais bū 
dais stengiasi ištrinti iš tautos atmin j 
ties šią datą. Jaunimui, jau silpnai 
težinančiam savo tautos istoriją, taip 
nušviečiami to meto įvykiai, kad Va . 
sario 16 d. Aktas, atrodo, buvęs tik 
nereikšmingas dalykas, arba tai tik 
buržuazijos reikalas, priešingas tautos 
interesams, kad šiuo Aktu nebuvo sie 
kiama tikros nepriklausomybės, o 
"jei buržuazija atėjo į valdžią”, tai tik 
vokiečių ir kitų "imperialistų” pagal
bos dėka. Šiuo metu kalbėti apie Lie 
tuvą 1918 1940 m., kaip apie neprik 
lausomą valstybę, yra lygu nusikalti
mui. Jeigu jau reikia kalbėti apie ši 
laikotarpį, tai pateikiami išsireiškimai 
turi būtinai paslėpti NEPRIKLAU
SOMYBE žodį. Stengiamasi įrodi ■ 
nėti, kad visa tai yra tik "buržuazijos” 
propoganda.

Daugelį metų sąmoningai visokiais 
rafinuotais būdais skleidžiamas šis be 
gėdiškas melas kai ką suklaidina, ypač 
tuos, kurie mažai jautrūs tiesai, susi
rūpinę tik asmeniškais interesais, ne- 
bepergyvena savo tautos likimo. Yra 
ir tokių, kurie tesusidurdami tik su 

paruošė būsimoms kovoms. Šviesus 
nepriklausomybės laikotarpis buvo tik 
atsikvėpimas, naujų kovotojų prisiau 
ginimas. Okupacijų metais lietuvis 
pasirodė kietas, sunkiai įveikiamas, 
kaip ir spaudos draudimo ir neprik 
¡ausomybės kovų metais.

Šiandieninė lietuvio dalia gal pati 
sunkiausia. Jo kova ir ištverme ste 
bisi visas pasaulis. Lietuvos vardas 
minimas visur ten, kur kalbama apie 
rezistenciją, smurtą ir prievartą. Pa
saulį stebino partizanų kovos. Lietu 
vos Katalikų Bažnyčios kronika ir kiti 
leidiniai sukelia nuostabą. Visa lietu
vių tauta yra pasipriešinimo stovyje.

Siame dail. A. Rūkštelės kūrinyje matome neužmirštamą L etuvos 
vaizdą: vienkiemis, rugiu laukas ir kryžius.

>oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo90oooooociooocxdocx>

tarybine propoganda, žiauriai falsifi 
kuojančią istoriją, jau nebemoka at 
skirti tiesos nuo melo”.

IŠKĖLĖ LIETUVIŠKĄ 
TRISPALVĘ

Kapčiamiestis, Lazdijų rajonas. 
Vasario 16 tos rytą viršum vidurinės i 
mokyklos pastato suplevėsavo graži 
trispalvė vėliavai Į pamokas besiren ■ 
kančių mokinių veiduos spindėjo į 
šventiškas giedrumas ir nuostaba. Į 
Mokiniai susispietė kieme ir nenuleido I 
akių nuo vėliavos. Ji 15 minučių | 
jiem bylojo apie praeities kovotojųI 
aukas, jų ištikimybę ir neišreiškiamą 
meilę Nemuno kraštui. Ji bylojo ir 
apie dabarties kankinius. Tas mintis 
patvirtino vieno mokinio skandavi 
mas - "Gyvuos dar gyva Lietuva!”.

Atėjęs direktorius paskambino į 
Lazdijų miliciją ir į saugumą. Šie 
įsakė vėliavą skubiai nuplėšti. Tai 
atliko vienas mokytojas ir mokyklos 
ūkvedys.
' Paskui saugumas tardė mokinius 

visokiais būdais, bet nesužinojo kas . 
iškėlė vėliavą.

ŽEMĖLAPIS
JAV Pabaltiečių Nacionalinis ko

mitetas pranešė, kad Senatas yra prė 
męs įstatymą, kuriuo valstybės lėšomis 
bus išleistas papildomas žemėlapis, 
kuriame bus nurodoma geografinės

I Tai gerai žino rusu okupantų admi 
nistracija. Patys rusai ne vieną kartą 
yra išsireiškę, kad iš visų Sov. Sąjun 
gos pavergtų tautų sąstato sunkiausiai 
yra paveikiama Lietuva.

Kietas pasipriešinimas atneša aukų, 
bet kartais ir suteikia paguodos: iki 
šiol Lietuva išsilaikė tautiniu atžvilgiu j 
grynesnė už abu Baltijos kaimynus. 
Rusų antp ūdis yra pats mažiausias. Visi1 
ženklai rodo, kad letuvis savo pasi 
rinkto sunkaus, bet garbingo kebo 
nemes. Todėl yra vilties, kad ankščiau 
ar vėliau jis pasidžiaugs savo garbingo Į 
darbo ir kovos vaisiais - nepriklauso 
mybe.

Gimiau 1911 m. prie Nevé- o 
ž’.o, netoli Kėdainių, ir mano do- v 
kumentuose, žinoma, neminima 
nei pievų spalva, nei dainų aidai, $ 
kurie ateidavo vakarais iš užupiu \ 
kaimų . . . Lietuva gi yra pats 
poetiškiausias kraštas Europoje 
šalia Airijos. Aš. kaip begalėda 
mas stengiausi įsivaizduoti kitą 
tokią žemę - ir negalėjau”.

' ČESLOVAS MILOŠAS 
Nobelio premijos laureatas

9
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valstybių sienos, tų valstybių pavadi-j 
nimai: Estija, Latvija, Lietuva. Po: 
kiekvienu vardu skliaustuose pažy 
mėta: "sovietų okupuota”, netoli Bal
tijos valstybių sričių turi būti šis prie 
tašas: "JAV vyriausybė nepripažįsta 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos inkorpo 
ravimo į Sovietų Sąjungą”. Tuo bus 
paneigti ankščiau išleisti žemėlapiai, 
kuriuose Estija. Latvija ir Lietuva. 
įjungiamos į Sov. Sąjungą.

Šis pakeitimas žemėlapiuose pa 
siektas Bendrojo Pabaltiečių Komiteto 
rūpesčiu ir darbu. Jiems daug padėjo 
senatorius Alfonse D’Amato, repu 
blikonas iš N. Yorko.

LINAROVIO PAPROČIAI
Linarovio talkos metu Suvalkijoje 

buvo praprotys pas rovėjus atėjusią 
šeimininkę netikėtai surišti pluošteliu: 
linų. Sakydavę: "Bus tvirti linai: pa
vyko gražiai surišti mūsų šeimininkę! ’| 
Už surišimą buvo reikalaujama išsi ; 
pirkti "aukseliu ar sidabrėliu, o jei ne 
aukseliu, sidabrėliu, tai nors baltos 
drobės stuomenėliu”. Šeimininkė "iš
sipirkdavo”, pažadėdama leisti rovė 
joms vakare "linelius pakulti” — pa 
šokti, o jų surautą ."linelį žaliuoju 
vyneliu aplaistyti” — iškelti pabaigtu
ves. Siaurės ir rytų Lietuvoje rovėjos, 
nupynusios linų juostą, surišdavo šei 
mininką, kad jis talką pavaišintų a'u- 
mi ar degtine.

VYSKUPAS
VICENTAS BRIZGYC - 
SUKAKTUVININKAS

Vyskupas Vicentas Brizgys pr. me
tų lapkričio 10 d. sukako 80 metų 
amž. Jis yra gimęs Plynių km., Liud 
vinavo v., Marijampolės apskr. 1921 
m. įstojo į Seinų, vėliau Vi'kaviškio 
kun. seminariją, o ją baigė Gižuose 
1927 m. Romoje studijavo ir gavo 
filosofijos ir kanonų teisės doktoratus. 
Lietuvoje ėjo įvairas pareigas: Kauno 
arkivyskupo padėjėjas, kunigų semi
narijos rektorius ir kt. Nuo 1922 m. 
bendradarbiauja katalikų spaudoje.

Vys V. Brizgys nuo 1951 m. gy
vena Čikagoje. Čia rūpinasi bažnyti
niais ir lietuvybės reikalais. Atstovavo 
lietuvius įvairiuose tarpt. Eucharisti
niuose kongresuose. Vadovavo įren 
gimui dviejų liet, koplyčių: Šiluvos 
Dievo motinos Wašingtono švento.- 
vėje ir Aušros Vartų Marijos Romos 
švt PtWó'bazi’ikóje.' ’ J - ■ -

Vysk. V. Brizgys yra buvęs du kar
tus Argentinoje. Čia, Rosario mieste, 
gyvena jo brolis, salezietis, Jurgis 
Brizgys.

Mūsų nuoširdūs sveikinimai!

PAGERBTI LIETUVIAI
Spalio 12 d. Kolumbo dienos iškil

mių metu, Venecue’os prezidentas 
Luis Herrera Campins asmeniškai įtei 
kė Venecuelos Liet. Bendruomenes 
pirmininkui Dr. Vyt. Dambravai, Ca
racas miesto įkūrėjo "Diego de Lo
sada” ordiną. Kartu buvo atžymėti 
jo nuopelnai ne tik lietuvių gyvenime, 
bet taip pat dirbant JAV ambasadoje. 
V. Dambrava aktyviai prisidėjo ir 
prie Venezuelos "Universidad abier
ta” įkūrimo.

Tuo pačiu metu gydytoja dr. Ba- 
bianskaitė Šeputienė gavo Venezuelos 
valdžios ordiną "Mérito al Trabajo” 
už jos ilgamečius nuopelnus medici
nos srityje dirbant Venezueloje. 
ii=iii=iii=iii=iii=iii=iu=iii=iii=iii=iii=iii=m=iii=iii={ 
iii . _ « . == ’’Lietuvos valstybės sukūrimas m 
- buvo savotiškas stebuklas, kurį ūj 
jį] padarė varganas savanoris, išt- įįį 
¡jį vermingas lietuvis ūkininkas ir !!Į 
jįį jiems talkinusios ano meto vy- = 
ĮĮĮ riausybės”. =

E. GALVANAUSKAS 'JĮ 
= • m
.iii=iii=iii=iii=iii=iiEiii=ii'=iii=iii=uism=Hi2m2inš

Kanadoje, Sudbury mieste gyvena 
muzikali Stankų šeima. Jų keturios 
dukros groja smuikais, gitara ir pianu 
sudarydamos puikų kvartetą. Jos 
dalyvauja lietuviškų parengimų pro ■ 
gramose.
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LAIKAS Nr. 682 Pusi. 3

R M C
ATSIŠAUKIMAS I VISUS LIETUVIUS

.. .Atsidarė Šv. Kazimiero jubiliejinių 
metų durys. Šv,. Kazimieras mūsų 
tautos globėjas mus kviečia per maldą, 
labdarą ir atgailą į atsinaujinimą. Lie
tuvos jaunimas jau susispietė Į Eucha
ristijos karžygių sąjūdį už geresnę 
ateitį. Mes visi laisvojo pasaulio lie

J.M _ .k( - k ' .vii v**- UK i ' ' - m*# •_ ’■

tuviai privalome jungtis į šį eucharis; 
tini žygį, grįžti prie atsinaujinimo 
šaltinio - Kristaus. Pop. Pijus X pra
džioje šio šimtmečio kvietė visus: 
"VISA ATNAUJINTI KRISTU
JE”. Maksimilijonas Kolbe Lenkijo

j e suorganizavo jaunimo karžygius, 
kurie padėjo pamatus naujai kartai, 
kuri eina bandymo metą.

Sekant Eucharistijos karžygių min
timi, mes visi turime irgi jungtis aplink 
Eucharistiją, kuri lyg saulė nušviečia 
kelią tamsioje šių . dienų naktyje. Šv. įgyvendinimą, už kunigų ir vienuolių 
Jonas Bosco prieš 100 metų vienoje jįgšaukimus ir viso pasaulio taiką, 
vizijoje matė Šv. Petro laivą apsuptą Ateina laikas, kad visi kartu su 
priešų, kuris išsigelbėjo įplaukęs tarp Šventu Tėvu bendroje maldoje turi- 
dviejų šviesių stulpų, ant kurių švietė į me tęsti tą dvasinę kovą už žmonijos 

lė Marija, gerovę. Mes turime paremti pavar
gusias Šv. Tėvo rankas, kad jos išmel
stų mums pergalę, kad įvyktų Fati- 
mos Marijos pranašystė: "Pagaliau 
mano Nekalčiausioji Širdis laimės. ..” 
Tiktai bendroje maldoje ir atgailos 
bei labdarybės dvasioje galėsime su
laukti dvasinės pergalės virš šių dienų 
nakties.

.a, vi. uvoovvvo Šv. Kazimiero metai tegul įkvėpia
pasaulio taiką. Kai-1 mūsų jaunimą prie šio gražaus idealo:

vizijoje mate Šv. Petro laivą apsuptą
• v i • »v • ii—• • 1 1

Eucharistija ir Šv. Mergei 
Dabartinis Šv. Tėvas Jonas - Povilas 
II rodo šį naują kelią: Eucharistijos 
ir Marijos link. Turime atsiliepti į 
Švento Tėvo kvietimą.

Tegul visos bažnyčios, koplyčios 
tampa atsinaujinimo centrais, kur visi 
grįžtų prie Eucharistijos per Mariją.I 
Tegul kyla nuolatinės maldos už mū-1 
sų tautos atgimimą, už dvasinius pa- , 
šaukimus ir viso [ 
kuriuose miestuose yra įsisteigę amži
nos adoracijos centrai - koplyčios, kur 
nuolatos ant altoriaus vyksta adoraci
ja, kur visi seni ir jauni sudeda savo 
maldas ant altoriaus kaip nuolatinę 
auką.

Šiaurės Amerikoje jau yra tokių 
amžinos adoracijos centrų, kur vyksta 
amžina, adoracija. Kiekvienas skiria 
vieną valandą kiekvieną savaitę adora
cijai. Š a adoraciją organizuoja pasau- 
liečia.1, o kunigai aukoja votivines Šv.
Mišias už Šv. Tėvo intencijas, ypač 
už žmonių teisių pripažinimą ir jų'

i» 4’ 4* 4' 4- 4’ 4’ 4* 4’ 4* 4* 4? 4* 4* 4* 4’ 4* 4* 4? 4’ 4? 4* 4? 4’ 4* ’■1* 4* 4* 4* 4* 4* 4? 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4? 4* 4' 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*

Buvęs Italijos karalius Humbertas 
savo testamente padovanojo šv. Sostui 
Torino drobulę, į kurią buvo įvyniotas 
ant kryžiaus mirusio Kristaus kūnas 
Ši garsioji Torino drobulė iki šiol bu
vo Savoj os karališkosios šeimos nuo 
savybė. Dovanojimo aktą savo para
šais patvirtino kardinolas Casaroli ir 
buvęs Bulgarijos karalius Simeonas.

"Visa atnaujinti Kristuje”, arba "Per 
Mariją prie Kristaus” į eucharistinį 
žygį į dvasinį atsinaujinimą. Todėl 
drąsiai pirmyn, be baimės, mums va
dovauja Kristus, kuris nugalėjo pa
saulį: "Nebijok, mažasis būry”, mums 
šaukia Kristus aš nugalėjau pasaulį, su 
juo "eina kartos gyventi, su juo eis 
visa Lietuva”. *

Argentinos ir visos Pietų Amerikos 
Lietuvių Kunigų Sąjungos vardu kun. 
Juozas Petraitis - sekr. kun. Aug. 
Steigvilas - pirmin. kun. P. Urbaitis - 
narys.

Sesuo Pranciška Gaidamavičiūtė, 
gimusi Lietuvoje, jaunystėje išvyko į 
užsienį, kur įstojo į Pranciškiečių mi 
sijonierių vienuoliją. Apie 30 metų 
darbavosi Kinijoj. 1953 m. komums 
tų buvo ištremta iš krašto, drauge su 
kitais misijonieriais. Nuo to laiko gy
vena Australijoj, pranciškiečių vie 
nuolyne. . --

Popiežius Jonas Povilas II priėmė 
60 žmonių delegaciją JAV-bėse ve: 
kiančios katalikų vyrų organizacijos 
KOLUMBO VYČIAI. Ši organiza 
cija įsisteigė praeitam šimtmety ir turi 
apie vieną milijoną ir du šimtus tūk 
stančių narių. Kolumbo Vyčiai rei 
škiasi religinėje, socialinėje, kultūri
nėje veikloje, o ypač žmonių pagalbos 
plotmėje.

Kun,. Petras Maskolaitis, kilęs iš 
Rukšnių km., Jurbarko v., Raseinių 
apskr., jau ilgus metus gyvena tarp 
Ekvadoro indėnų, kur dirba kaip mi 
sijonierius. Priklauso Saleziečių vie 
nuolijai.

Į Kybartų vid. mokyklą atvyko Vil
niaus KGB darbuotojas V. Baumila. 
Jis iššaukė mokinį Romą Žemaitį ir 
pradėjo jį tardyti. Statomi klausimai 
lietė suimtąjį kun. Sigitą Tomkevi 
čių. Vaikinas po protokolu nepasi
rašė. Tą pačią dieną buvo iškviestas 
ir jo jaunesnis brolis Arvydas. Bet 
Arvydo nespėjo ištardyti, nes į kabi
netą atėjo jo motina B. Žemaitienė 
labai pasipiktinusi tokiu saugumiečių 
elgesiu. Ji priminė, kad KGB buvo 
pažadėję, jog be tėvų žinios vaikų 
netardys. V. Baumila pareikalavo, 
kad motina išeitų, tačiau ši pareiškė,
kad išeisianti tik kartu su savo vaikais.

pensininkams namas - 9 aukštų pas
tatas, jame bus 115 gyvenamų butų 
ir daug kitų patalpų: ambulatorija su 
budinčiu gydytoju, vaistinė, valgykla, 
(su galimybe patiems pasigaminti 
maistą), sporto salė, pirtis, skalbykla 
ir daug kitų vyresnio amžiaus gyven
tojams pritaikintų patogumų. Šio 
pastato kaina - 6,5 milijonai dolerių. 
Statybą finansuoja Toronto miesto 
valdyba, statybą prižiūri ir adminis
truoja - Toronto Liet. Pensininkų 
klubas. Jau yra išnuomuota 50 nuoš. 
butų. Yra projektuojama šalia pasta 
tyti senelių prieglaudą. Steigiami pa
galbiniai moterų būreliai.

* * *

Š. Amerikoje, netoli Clevelando 
miesto, pradėta statyti 6 aukštų, 83 
vienetų (butų) daugiaukštis namas, 
kuriame galės apsigyventi tik vyresnio 
amžiaus asmenys. Statybai gauta iš 
valdžios 3,5 milij. dok paskolos 40 
metų. Miestas pažadėjo čia pat įrengti 
parką. Statybą pabaigus ant tos pat 
vietos, šalutiniam sklipe bus statoma 
seneliams prieglauda. Vieta bus pa 
vadinta • Lietuvių sodyba, o jos šei 
mininkas yra Lietuvių Bendruomenė 
Darbą tvarko specialus lietuvių komi
tetas.

* * *
Australijoj moterų draugijos rū

MAKSIMILIJONO KOLBES 
SEKĖJAI LIETUVOJE

Briuselis. — "Švento Maksimilijo
no Kolbės sekėjai Lietuvoje” — tokia 
antrašte Briuselyje veikiančio Spaudos 
informacijų centro — Centre d In 
formation de Presse — biu’etenis 
prancūzų kalba paskelbė žinią apie 
devynių lietuvių tikinčiųjų pareikštą 
norą už kunigą Alfonsą Svarinską eiti 
į kalėjimą arba į darbo stovyklą. Biu 
letenis pateikia Vilniaus Saugumo 
komiteto viršininkui pasiųsto pareiš 
kimą pilną prancūzišką vertimą. Pa
reiškime rašoma:

"Nacių esesininkai, nors laikomi 
žiauriausiais, priimdavo įkaitus net 
pasmerktam mirti kaliniui. Visiem 
žinomas įvykis, kai Osviencimo lagę 
ryje bado mirtimi mirė kun. Maksimi 
Jijonas Kolbė, kaip įkaitas už mirtį 
pasmerktą gausios šeimos tėvą. Jūs 
vadinate save atstovais humaniškiau
sios valstybės pasaulyje, todėl mes 
kreipiamės į jus ir prašome priimti 
įkaitais už katalikų Bažnyčios kunigą 
Alfonsą Svarinską. Mes žemiau susi 
rašę asmenys sutinkame eiti į kalėj i 
mą ar darbo stovyklą įkaitais už ku 
nigą Svarinską. Prašome mūsų parei
škimą patenkinti”.

PENSININKAI KITUR
Kanadoje, 1982 m. pradėtas statyti 

pėsčiu gauta iš valdžios žemės skypas 
ant kurio pradėta statyti atskiri name
liai - butai pensininkams. Kartu veiks 
ir valgykla, ambulatorija, vaistinė ir 
kiti patogumai.

DĖKINGUMO SKOLA 
LIETUVIAMS

Hannoverio miesto laikraštyje 
"Hannoverische Allgemeine Zei-
tung”, Vak. Vokietijoje, tilpo vieno 
vokiečio straipsnis, kuriame jis sako: 

“. . . tenka iškelti dar vieną labai 
rimtą reikalą, būtent, begalinę pade 
kos sko'ą lietuviams. 1945 m. apie 
100.000 civilinių Karaliaučiaus, Rytų

i Prūsijos gyventojų pergyveno miesto 
apsupimą Iš jų tiktai apie 30.000 
liko gyvi iki galutinės evakuacijos 
(1948). Jų didelė dalis - 10 ar 20 
tūkstančių tiesiogiai ar netiesiogiai bu
vo išgelbėti lietuvių. Masiškai atvyk
stantiems suvargusiems Karaliaučiaus 
gyventojams, lietuviai nesavanaudiš 
kai teikė pastogę, globą ir maistą ir 
tuo būdu išgelbėjo juos nuo bado 
mirties. Tai buvo nepaprastas žmo
niškumo bei artimo meilės reiškinys, 
plaukiantis iš solidarumo ir gilaus re- 
lig ngumo.

Hannoveryje (Vak. Vokietija) rei
kėtų pastatyti paminklą pagerbti drą 
siai lietuvių tautai ir jai padėkoti už 
išskirtinai humanišką laikyseną bei iš ■

ŠV. KAZIMIERO MISTERIJA
Minint šv. Kazimiero mirties 500 

metų jubiliejų, Kanadoje įvyks Ps. 
Liet. Katalikų Kongresas rugsėjo 1 d. 
Ten bus rodoma šv. Kazimiero Mis
terija, kurios libretas - K. Bradūno, 
muzika - D. Lapinsko.
000000000000000000000-000000000 
gelbėjimą nesuskaitomos daugybės 
vokiečių . . .” Tėv. Žiburiai

IŠ PERSŲ IŠMINTIES: Su prie 
šais kovok dorai; su draugais elkis 
draugiškai, su pikto būdo žmogumi 
nesivaidyk; nebendradarbiauk su gob
šu ir jam nepavesk savo reikalų; ne
būk kvailio bendru nei draugu: su 
beproč u nesiginčyk; su girtuokliu 
neik pasivaikščioti, nes smu^klėn pa 
tekši; iš nedoro žmogaus nesiskolink 
pinigų.

IŠ ARABŲ IŠMINTIES: Žmonių 
yra keturių rūšių: kurie nieko nežino 
ir nežino, kad nežino, jie yra kvaili - 
venkite jų; kurie nieko nežino, bet 
žino, kad nežino jie yra nemokšos - 
pamokykite juos; kurie žino, bet ne
žino, kad žino, jie yra apsnūdę - pa
žadinkite juos; kurie žino ir žino, kad 
žino, - jie yra išmintingi - sekite juos. 
Jei kas tau padarė gero neužmiršk, 
jei kam padarei gero - neprimink.

Tagore.
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ŠV. KAZIMIERO SUKAKTIES MINĖJIMAS
Artėja lietuviams ir viso pa 

šaulio katalikams svarbi sukaktis: 
1984 kovo 4 sueina 500 metų 
nuo vienintelio lietuvio šventojo - 
šv. Kazimiero - mirties.

LIETUVOJE
Lietuvoje sukakties minėjimą pra 

dės 1984 kovo 4 d. visos bažnyčiose, 
o užbaigs rugpiūčio 26 d. Vilniuje

Vilniaus katedra, kur virš 400 metų ilsėjosi šv. Kaz'miero palaikai, 
specialioje šv. Kazimiero koplyčioje. Dabar katedra paversta meno 

muziejumi.
prie šv. Kazimiero karsto šv. Petro ir su maldele bus panaudotas Varnių
Povilo bažnyčioje Antakalnyje. Be 
to, nuo kovo 4 iki rugpiūčio 26 d.1 
kiekviena parapija raginama šventąjį 
globėją iškilmingai paminėti, jei ku 
rioje bažnyčioje tame laikotarpyje pa

AUKOS LAIKUI
15 dol. Kun. Matutis

100 Sofija Kalibatienė
30 Marija Šantarienė
25 Jurgis Brizgys
20 Jonas Papečkys
20 Slome Kojienė
10 Konstancija Kriaučiūnienė

5 EI. Vasiliauskaitė

KALENDORIUI AUKOJO
100 Paulino Darčkus
100 Valerija Stanulienė

60 Verutė Sokaitė
50 Elena Mekšriūnienė
50 Jurgis šipaila
50 Antanas Jankauskas
50 P. Armonavičienė
50 Bronė Aleliūnienė
50 Sofija Kalibatienė
50 Marija Šantarienė
40 Tadas Kairys
30 Vitalis Gražulevičius
25 Jurgis Brizgys
20 Pranas Jonaitis
20 Apolonija Jakūbauskienė
20 Justina Skirkaitė
1 5 Balys Babravičius
10 Marija Kuncienė
10 Karolina Gradeckienė
10 Juozas Bukauskas
10 Klara Andrunavičienė

paruošusi antrąją liturginio maldyno 
laidą. Knyga yra spausdinama, tiki 
masi gauti šv. Kazimiero iškilmėms ar 
dar prieš Velykas.
ŠV. KAZIMIERO
JUBILIEJUS ROMOJE

Vatikano pareigūnai praneša, kad 
Popiežius Jonas Paulius II nutaręs 
lietuviams atnašauti iškilmingas Sv. 
Mišias Romos šv. Petro bazilikoje 
10 vai. ryto, sekmadienį, kovo 4 d , 
minint šv. Kazimiero mirties 500 me 
tų sukaktį.

Vėliausias žinias pranešė kun. Al
gimantas Bartkus, nesenai paskirtas 
šv. Kazimiero lietuvių kolegijos pro 
rektoriumi Romoje. Kun. A. Bartkus 
dalyvauja Romos lietuvių šv. Kazimie
ro mirties sukakties komitete.

Kun A. Bartkus to komiteto vardu 
palaiko ryšius su Vatikano pareigu 
nais visais iškilmių reikalais.

"Šios Mišios numatytos lietuviams ’, 
pasakė kun. A. Bartkus telefonu 
skambindamas iš Romos. "Popiežiaus 
asistoje per Mišias, pavyzdžiui, daly 
vaus tik lietuviai kunigai ir vyskupai. 
Pamokslas, kurį pasakys pats Sven 
tasis Tėvas, bus pritaikytas lietuviams”

Kun. Bartkus pasakė, kad "popie 
žius nori šia proga viešumon iškelti 
Lietuvos padėtį”.

Lietuviai iš visos Amerikos, iš Ka
nados, Europos ir kitų kraštų žada 
vykti į Romą Šv. Kazimiero 500 metų 
mirties sukakties proga. Tomis dieno 

‘mis numatyta lietuviams audiencija su 
šv. Tėvu, planuojami kiti įspūdingi 
įvykiai.

Kovo 4 sukaks 500 metų nuo Lie
tuvos jaunimo globėjo šv. Kazimie 
ro mirties. Tą dieną lietuviai visa 
me pasaulyje, ne tik Vakaruose, bet 
ir okupuotoje tėvynėje, prisimins sa 
vo šventąjį, kuris šviečia mūsų tautai 
bei mums padeda asmeniniuose gyve 
nimo rūpesčiuose.

vo 250.000 (tais pačiais pinigais).
Amerikos doleris šiuo metu kainuo

ja 44.000 pezų, po pezo reformos • 
44 p.

Stud. Diana Fornara tvarko U. L. 
Kult. D jos biblioteką. Ją sutvarkius 
visi lietuviai ja galės pasinaudoti.

Albertas Kaluzevičius džiaugiasi, 
kad jo krepšinio komanda "Albatros” 
pakilo viena pakopa - perėjo iš trečios 
divizijos į antrą.

Šv. Kazimiero metai. Pradedant 
šv. Kazimiero metus - kovo 4 d. pa
maldos vyks miesto katedroje, jas 
laikys arkivysk. Carlos Porteli.

Mirė. Ona Čaplikienė, Jonas Pe 
trauskas, Marija Žukaitė de Bulich, 
Kazimieras Pabalys.

BRAZILIJA
S. Paulo Švenč. Sakramento kapi 

nėse kunigų mauzoliejuje, yra palai
dotas prel. Kazim. Miliauskas, tačiau 
jo pavardė įrašyta labai iškreipta. 
Daromos pastangos pavardę atitaisyti.

Šv. Kazimiero sukakties minėjimas 
bus pradėtas kovo 4 d. iškilmingomis 
pamaldomis S. Paulo katedroje. Pa

' sitaikytų parapijos atlaidai.
Komisija peržiūrėjo šv. Kazimiero 

atminimui paruoštą medalio projektą, I 
j jį priėmė ir tikisi po poros mėnesių 
jį nukalti. Taip pat ruošiama šv. Ka- 
zimiero knygelė su paveikslėliu ir mal- ' 

' domis. Neužilgo turėtų atspausti ir 
1 1984 metų kunigų kalendorių žinyną f 
Atskiram šv. Kazimiero paveikslėliui 

bažnyčioje esąs šv. Kazimiero pa
veikslas kryžius ir lelija prieš aistrų 
demoną ar amūrą.

Lietuvos vyskupų ir vyskupijų vai 
dytojų sudaryta liturginė komisija yra

IŠ

10 Valerija Petronienė
10 Jadvyga Žagrakalienė
10 Jonas Papečkys
10 Vicente Pačeržinskais
6 Elena Didžiokienė
5 Elytė Vasiliauskaitė
Visiems mieliems "Laiko” rėmė

jams tariame nuoširdų ačiū.
LAIKO Administracija.MŪSŲ PASAULIO

URUGVAJUS
Urugvajaus lietuviai minės Vasario 

16 d. šia tvarka: pamaldos vasario 12 
d. liet, parj.p. bažnyčioje. Minėjimas-

. vasario 18 d. U.L.K. Draugijos salėje.
Janina ir Povilas Macaičiai praleido 

savaitę laiko Montevideo mieste. Gy 
veno pas O. Vaštakaitę ir O. Pašu-

I konienę.
Urugvajaus lietuvių maldos diena 

už Lietuvą vasario 21d.
Vyt. Dorelis pradėjo organizuoti 

Į lietuvių chorą Pirmoj repeticijoj da ! 
I lyvavo 18 dainininkų.

Lietuvių parapijoj išmūrytas rūbe
I žinis mūras - dviejų ir pusės metro1 

pločio ir 15 m. ilgio. Vien tik me- 1 
džiagai (be darbo) išleista 6.800.000 
pezų (senais pinigais). Visos bažny 
čios pastatymas prieš 30 metų kaina

Šiai nepaprastai progai atžymėti 
Amerikos Lietuvių Katalikų Federa
cijos pastangomis buvo sudarytas 
Švento Kazimiero sukakčių komitetas. 
Sukaktuviniai metai pradedami šių 
metų kovo 4 Romoje bažnytinėmis 
apeigomis. Jo Šventenybei popiežiui 
Jonui Pauliui II vadovaujant. Metai 
bus baigiami rugsėjo 1 ir 2 Toronte, 
Kanadoje, katalikų kongresu ir su
kakčiai specialiai sukurta oratorija. 
Šalia iškilmių Romoje ir Toronte ko 
mitetas yra atlikęs eilę darbų.

Tų darbų tarpe komitetas išleido 
šv. Kazimiero gyvenimo trumpas stu
dijas lietuvių, anglų ir ispanų kalbo 
mis. Jas jau galima užsisakyti per 
Šv. Kazimiero sukakčių komiteto būs 
tinę, kuri veikia Lietuvių Katalikų Re 
Ilgines Šalpos patalpose.

Prof. Simo Sužiedėlio lietuviškoji 
laida kainuoja 5 dol. plius 1 dol. už 
pašto išlaidas. Užsisakant 10 ar dau 
giau lietuviškų knygų, duodama 25 
nuolaida.

Angliška brošiūra, kurią paruošė 
Pilypas Skabeikis, gaunama tik už 50 
centų. 25 % nuolaida bus skiriama 
tiems, kurie užsisako 100 egzemplio 
rių ar daugiau.

Vytauto Dambravos ispaniška kny 
gutė apie šv. Kazimierą gaunama už 
auką.

Šie leidiniai suglaustai nušviečia 
vienintelio lietuvio šventojo bruožus. 
Jie praturtins kiekvieno susipratusio 
lietuvio biblioteką bei atliks svarbią 
publicistinę funkciją vietinių šv. Ka
zimiero minėjimų ruošoje.

Leidinius galima įsigyti Lietuvių 
Katalikų Religinėje Šalpoje. Čekius 
rašyti LITHUANIAN CATHOLIC 
RELIGIOUS AID vardu ir siųsti 351 
Highland Blvd., Brooklyn, New Jork 
11207.

Šv. Kazimiero Sukakčių 
Komitetas.

malas laikys S. Paulo arkivyskupas 
kard. Dom Paulo Evaristo Arns. Mi 
liejimas įvyks Krikščioniškosios litera 
tūtos akademijoj. Kovo 30 - balan
džio 1 d. bus suruošta tradicinė Ka 
ziuko mugė.

1983 m. gruodžio 11 d. Brazilijos 
lietuviai paminėjo savo savaitraščio 
"Mūsų Lietuvos” 35 tąsias met.nes. 
Po pamaldų V. Zelina liet, bažnyčio
je, buvo šventiški pietūs Jaunimo 
namuose, dalyvavo virš 240 žmonių.

Brazilijos Liet. Bendruomenės pir 
mininku yra chemikas Alfonsas D. 
Petraitis, savo laiku gyvenęs ir veikęs 
Argentinoje.

Netoli S. Paulo miesto yra įsteigta 
lietuvių poilsio vieta "Lituanika”, ki 
taip vadinamas "senelių kaimu”. Lie 
tuviai perka ten žemės sklypus ir stato 
namukus. Yra pastatyta koplyčia, 
maudymosi baseinas, sodas. Jaunimas 
dažnai ten važiuoja stovyklauti, vyksta 
įvairios šventės, suvažiavimai.

Povilas Stimburys, Adelaidės lietu 
vis, dirba Technologijos institute, o 
atsekamą laiką skiria arabiškos veis 
lės arklių auginimui.
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UŽ MIRUSIUS MŪSŲo MIRUSIEJI
šautos šv. Mišios Aušros Vartų liet, 
parapijos bažnyčioje šių metų kovo 
mėn. 14 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia dalyvauti 
žmona Veronika Ilgakojį ene.

Šv. Mišios už a.a. Sofiją Gudaity 
Katinienę, jos 4 metų mirties sukakty 
j e, bus atnašautos šv. Mišios 1984 m. 
kovo men. 16 d. 18 vai. Aušros Var
tų liet, bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
vyras Napaleonas Katinas ir 
dukros Rosa ir Zuzana su šei-

Už a.a. Valeriją Kaminskienę ir ’ 
Viktorą Jarašiūną, bus atnašautos šv. 
Mišios Aušros Vartų liet, parapijos 
bažnyčioje, šių metų kovo 4 d. 10 vai. 
(sekmadienį).

Artimuosius ir pažįstamus kviečia 
Emilija Jarašiūnienė (Kanada), Pijus 
Gudelevičius, Kazimieras Kaminskas 
su šeima.

I
Už a.a. Vladą Ilgakojį bus atna-1

(-LIETUVOJ E-*.
"Tiesa” praneša, kad Kauno rajone 

supirkinėjant pieną buvo gauta 10.000 
tonų. Pažymėtina, kad pieną supirkta 
daugiau iš tų žmonių, kurie turi nuo 
savas karves, bet ne iš kolektyvinių 
ūkių.

Kalorado vabalas vėl pradėjo pulti 
pasodintas bulves. Ypač daug paste - Į 
beta Alytaus, Lazdijų. Prienų apylin 
kėse.

Lauko darbų, ypač šienapiūtės ir 
rugiapiūtės metu, Lietuvoje žūsta 20 - 
40 tūkstančių kiškiukų, 3-4 tuksc. 
stirniukų, kuriuos pakerta dalgiai ir 
įvairios mašinos, Be to sunaikinama 
daugybė kurapkų, laukinių ančių ,r 
kitų žemėje perinčių paukščių, ypa 
tingai jų jauniklių.

Vilniuje pradėta statyti pagrindinė 
magistralė gatvė, kuri turės tunelį 
miesto centre. Jis bus apie 280 m. 
ilgio ir perkirs požemy pagrindinę 
Vilniaus gatvę - Gedimino prospektą 
(dabar vadinamas Lenino prosp.). 
Tunely bus šešios juostos automobi 
liams kelio, viso 30 metrų pločio.

Žymiausi Lietuvos chorai yra skai
tomi: "Jaunystė” (vad. R. Tilvikas), 
"Gintaras” (vad. L. Januškienė), 
"Perkūnas” (vad. S. Serbentą), Vii 
niaus "Egle” (vad. L. Albaris), 
"Aidas” (vad. J. Vanagas ir Mokslų 
Akademijos choras (vad. V. Čekau- 
skas).

Gruodžio mėn. Sov. S-gos krepši
nio komanda žaidė Ispanijoj. Jos 
sudėtyje buvo trys lietuviai: A. Sa
bonis (skaitomas vienas geriausių 
Europos krepšininkų), S. Marčiulio

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?

meni.

Viešpačiui pašaukus Joną 
Pačešiūną, jo liūdinčiai žmonai 
Bronei, seserims Onai Senulienei 
ir Paulinai Cetrienei su šeimo
mis ir kitiems artimiesiems rei 
škiame nuoširdžią užuojautą.

Antonia ir Kostas Misiūnai.
________

■į* Jonas Pačešiūnas, 85 metų amž., 
i mirė 1984 m. sausio men. 27 d. Buvo 
I kilęs iš Paberžės valč., Biržų apskr.
Argentinoje nuo 1924 m. Čia dirbo 
laivų statyboje iki išėjo pensijon. Nu
liūdime liko žmona Bronė Počešiūnie 
nė ir dvi seserys: Ona Senulienė ir 
Paukna Cetrienė su sūnum Dr. Alber
tu Cetra, Lietuvoje liko dvi seserys ir 
kiti giminės.

J- Prel. Liudas Mažonavičius, gi
męs 1919 m., mirė pr. metų lapkričio 

i 6 d. Kaune. Palaidotas Šiauliuose. 
¡ Buvęs Kauno arkivyskupijos ir Villa- 
I viškio vyskupijos generalvikaras.

nis ir A. Vainauskas.
Žvejo dukros Neringos skulptūra 

pastatyta Klaipėdos mieste. Jos auto 
rė - vilnietė D. Matulaitytė.

Kas penki metai Panevėžyje ren
giamos Audėjų Dienos. Į jas atvyksta 
iš visos Lietuvos geriausios verpėjos, 
audėjos ir mezgėjos. Š:ais metais šio 
je šventėje dalyvavo 130 meistrų. 
Lietuviai nuo seno yra pagarsėję sa
vitų audinių stiliumi ir didele audinių 
meile. Į šventę buvo atvykusios trys 
šeimos su keturių kartų atžalomis, 
kuriose audimas buvo perduotas iš 
kartos į kartą. Žyminius laimėjo: 
audėja vilnietė Klementina Gudonytė, 
verpėja ■■ panevėžiete Valentina Vru- 
bliauskienė, mezgėja - vilnietė Ona 
Jarmulavičienė.

Dr. Dalia Grinkevičlūtė, ilgai ken 
tėjusi Sibiro tremtį, parašė prisimini
mus "Šaltasis pragaras”. Knyga pra
džioje buvo išspausdinta rusų po
grindžio spaudoje, vėliau išleista at
skira knygute anglų kalba: "Frozen 
inferno”.

Vilniuje pastatytas 25 aukštų vieš 
būtis "Lietuva”. Projektas architektų 
Vytauto ir Algirdo Nasvyčių. Jis 
priklauso "Inturisto” įstaigai. Jame 
gali būti vienu kartų apgyvendinti 
654 svečiai. Jis skirtas užsienio sve
čiams, vilniečiai jame apsigyventi 
negali.
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Prekybos departamento direktorium, 
Finansų ministerijos general, sekreto
rius. Bolševikų suimtas. Australijoj 
gyveno nuo 1949 m.

f Vincentas Valentą mirė šių metų 
vasario 1 d. Palaidotas Chacarita ka
pinėse. Liko žmona Adelė Propiesty • 
tė Valentienė, duktė Elda dę Krsuk 
žentas Jose Ameriko Krsul ir anūkai: 
Letizia Adela ir Alejandro Jose.

f Margiris Repečka, 26 m. amž. 
tragiškai žuvo Nebraskoje, JAV. Bu
vo baigęs universitetą ir dirbo avia • 
cijoj.

■)■ Kažys Šopauskas, 48 m. amž. 
mirė pr. metų lapkričio mėn. ok. Lie
tuvoje. Velionis buvo inžinierius me- 
tereologas, brandoiinės fizikos ir ra
dioaktyviųjų mokslų darbuotojas. Fi
zikos instituto atmosferų užteršimo ty 
rimo skyriaus vadovas.

■j" Jonas Paukštys, 82 m. amž. mi
rė pr. metų lapkričio 2 d. Brazilijoj. 
Brazilijoj gyveno nuo 1927 m. Prik 
lausė šv. Juozapo vyrų brolijai. Liko 
žmona, dukros ir 7 anūkai. Palaido
tas S. Caetano kapinėse.

■f- Aleksandras Aleksis Aleksandra
vičius, muzikas, 97 m. amž. mirė pr. 
metų spalio 31d. JAV Kilęs iš Pėdiš- 
kių k, Krosnos v. Marijampolės 
apskr. Amerikoje išgyveno 70 metų. 
Muzikas, kompozitorius, chorų diri
gentas. Parašė operetę "Į Tėvynę”, 
Vyčių organizacijos himną ir daug 
kitų. Palaidotas iš šv. Juoapo liet, 
bažnyčios, Waterburyje, kur jis daug 
metų vargonavo. ..

j" Povilas Buityvydas, 80 m. amž. 
mirė Brazilijoj pr. metų spalio mėn. 
Buvęs Klaipėdos krašto atvadavimo 
savanoris. Buvo kilęs iš Svėdasų pa - 
rap., Rokiškio apskr. Brazilijoj nuo 
1930 m. Velionis ir jo šeima buvo 
lietuvių kolonijos veikėjai.

■į* Viktoras Vilkutaitis, 77 metų 
amž. Lietuvos kariuomenės karininkas, 
Mainzo apylinkės Bendruomenės pir 
mininkas, palaidotas Huettenfeldo ka
pinėse, Vokietijoj. Vokietijoj tarnavo 
JAV darbo kopose. Apie 20 metų iš • 
gyveno š. Amerikoje, vėliau grįžo į 
Vokietiją.

j" Ona Motiekienė, 68 m. amž. 
mirė spalio 30 d. Los Angeles mieste. 
Velionė buvo visų lietuviškų darbų 
rėmėja.

J- Kun. sen. Adolfas Keleris, lietu 
vių liuteronų bažnyčios vyriausios ta
rybos pirmininkas, mirė Vokietijoj 
lapkričio 4 d., palaidotas Bremen - 
Osterholzo kapinėse. Kilęs iš Garlia
vos v. Buvo Tauragėje kapelionu, kur 
gimnazijoj ir seminarijoj būta virš 
200 mokinių evangelikų. Po karo 
aptarnavo lietuvius evangelikus Vo
kietijoj. Velionis redagavo laikrašti 
"Svečią”, dalyvavo lietuvių spaudoj, 
buvo Vokietijos Bendruomenės Ta
rybos narys ir Vasario 16 d. gimnazi
jos rėmėjų komiteto narys. Paliko 
lietuvišką šeimą.

J- Prel. Jonas Aviža, 70 metų amž. 
ilgametis Vokietijos lietuvių sielovados 
vadovas, staiga mirė Muenchene spa 
lio 17 d. Buvo kilęs iš Žemaitkiemio 
valse., Ukmergės a. Kunigu įšventin
ta 1935 m. Kauno kunigų seminari 
jos buv. prefektas, arkivysk. Skvire
cko sekretorius. Vokietijos lietuvių 
kapelionas, kur lankė važinėdamas 
lietuvių kolonijas. Palaidotas Muen
chene.

f Ona Kazlauskaitė Treinauskienė, 
101 m. amž. mirė Čikagoje. Gimė 
Kurtuvėnų par. Šiaulių apskr. Ameri 
koje išgyven 75 metus. Buvo įvairių 
katal. organizacijų narė, šelpė vienuo
lijas.

■j* Alfonsas Kojelis, 70 metų amž., 
gydytojas, mirė Vilniuje. Studijuo 
damas Kaune, priklausė studentų 
"Gajos” korporacijai (ateitininkų) ir 
Simano Daukanto Žemaičių draugi 
jai. Stalino laikais kalintas sovietų 
kalėjimuose.

•į- Veronika Laurinavičiūtė Petro- 
kienė, anykštietė, virš 80 metų amž., 
mirė vasario 9 d. Villa del Dique vie 
tovėje, Kordoba, kur ji gyveno nuo 
1961 m. Jos vyras Aleksandras Petro 
kas mirė 1965 m. Nuliūdime liko 
duktė Birutė Veronika su vyru S. 
Amerikoje, Argentinoje anūkai: Per 
ia ir Henrikas su šeimom. Palaidota 
Villa del Dique kapinių nuosavam 
panteone.

J* Juozas Straupis, žemaitis, buv. 
ūkininkas, mirė Lietuvoje 1983 m. 
gruodžio 8 d. Palaidotas Raudondva 
rio kapinėse. Liko žmona Bronė Ma- 
černytė, dvi dukros ir sūnus. Argen 
tinoje jo liūdi giminaitė Marija Ma- 
černienė ir giminės Š. Amerikoje.

j* Aleksandras Danta, 81 m. amž. 
ekonomistas, mirė Australijoj, pr. 
metų lapkričio 14 d. Lietuvoje buvo
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Posėdis įvykos 1984 m. vasario 

3 d. SLA patalpose.
Posėdį atidarė ir jam vadovavo 

pirm. arch. A. Kaminskas, sekretoria 
vo kun. A. Steigvilas.

Vasario 16 d. minėjimas. Dar kar 
tą peržiūrėtas minėjimas ir jo progra
ma, papildant ją solisto A. Keblio 
solo dainomis. A. Keblys gyvena Ka
nadoje ir žada tuo laiku būti Argen
tinoje, tik jam reikia surasti akorn- 
ponjatorių. Kas liečia šventės propo- 
gandą •• nutarta parašyti apie 40 lai
škų ■ pakvietimų: spaudai, TV ir ra
dijo bei draugiškoms užsieniečių drau
gijoms, pridedant kartu ir rezoliuci
jas. Rašymo darbą apsiėmė atlikti 
pirm. A. Kamiskas, o po to J. Mi- 
čiūdui ir R. Stalioraičiui padedant 
išvežioti ir įteikti asmeniškai. Dalyva
vusi posėdyje jaunimo atstovė A. 
Mikučionytė pažadėjo iki vasario 10 d. 
pranešti kas skaito paskaitas, veda 
programą ir kas atlieka Mišių skaity
mus katedroje.

Šv. Kazimiero metai, šių metų 
kovo 25 d. bus iškilmingai atidaryti 
šv. Kazimiero metai jo 500 m. mirties 
jubiliejaus proga. Programa bus pra
nešta vėliau. Ruošia ALOS Taryba 

> j-..

PASIRUOĖKIME VELYKOMS
Štai artėja gavėnios ir Velykų 

šventės. Kad šių šventųjų metų Ve
lykos būtų vertingos ir vaisingos - 
kviečiame visus Bs. Aires ir jo apy 
linkių gyventojus pasinaudoti gavė
nios metu ruošiamuose susitelkimuose 
šiose vietose:

V. LUGANO LIETUVIAMS - 
Santo Cristo bažnyčioje: kovo mėn. 
30 ir 31 dienomis, 17 vai.

BERISSO IR LA PLATOS lietu 
viams - Maria Auxiliadora bažnyčioje, 
Berisso mieste, balandžio 6, 7 ir 8 d., 
17,30 vai.

ADROGUE IR TEMPERLEY 
lietuviams, seminarijos koplyčioje, 
Adrogue mieste, balandžio 14 ir 15 d. 
(šeštadienį 17,30 vai., sekmadienį 
12 vai.).

AVELLANEDOS IR LANUS - 
Aušros Vartų liet, parapijos bažny
čioje, Avellanedo) e, balandžio 16, 17 
ir 18 dienomis, 17,30 vai.

Ligoniai ta proga bus aplankyti 
kunigo jų namuose. Prašome iš 
anksto pranešti jų adresus (arba susi
kaupimo dienomis).

VELYKŲ PRISIKĖLIMO APEI
GOS AUŠROS VARTŲ LIET. 
BAŽNYČIOJE įvyks balandžio 22 d. 
7 vai.

MALDINGA KELIONĖ Į LU

1984 Vasario mėn.

drauge su liet, parapija.
Išleistuvės. Liet, parap. klebonas 

kun. J. Petraitis iškeliamas į Austrą 
liją. ALOS Tarybos nariai nutarė 
suruošti išleistuves, kurios įvyks drau 
ge su S. Židinio švente š. m. kovo 
11d. Adrogue mieste.

Švietimo komisija. Buvo duotas 
trumpas pranešimas apie Švietimo ko 
misijos darbo organizavimą. Nutarta 
padėkoti PLB Švietimo komisijai už 
jaunuolio atsiuntimą iš Š. Amerikos, 
kuris dirbtų švietimo srityje, o taip 
pat ir su jaunimu.

Sportininkai R. Stalioraitis įteikė 
laišką, rašytą p. Mickevičiaus dėl 
sportininkų aprašymo. Laiške prašo 
ma duoti aprašymą sporto klubų, vei 
kiančių Argentinoje nuo 1968 metų. 
Jam atsakyta, kad sporto klubų ne
turime, o veikia tik pavieniai sporti 
ninkai.

L. Kat. Bažnyčios Kronikos pasiro 
dė jau VI tomas. Knygą reikalinga 
platinti. Kaina vieno tomo 100 pežų,

Tylos minute pagerbtas lietuvių 
draugas a.a. kard. Samore, jo vienų 
metų mirties sukaktyje.

Sek. posėdis - kovo 8 d. (ketvirta
dienį) , L. Centro patalpose.

JAN ŠVENTOVĘ įvyks Atvelykyje, 
balandžio 29 d. Važiuosime patogiais 
autobusais. Prašome iš anksto tai die 
nai ušsisakyti bilietus parap. raštinėje.

Avellanedos Marijonai.
VASARIO 16-toji

Lietuvos Nepriklausomybės atstaty
mo minėjimas įvyks vasario 19 d. • 
sekmadienį. Šv. Mišios katedroje po 
to minėjimas Lietuvių salėje, Avella- 
nedoje (smulkiau žiūrėkite skelbime 
1 pusi.).

PAKRIKŠTYTA
Liet, parap. bažnyčioje pakrikštyta 

1983 m. gruodžio 24 d. ADRIAN 
CRISTIAN MADRID, Beatriz Ku- 
lytės ir Sebastian A. Madrid sūnus. 
Krikšto apeigas atliko kun. J. Petrai
tis, krikšto tėvai buvo: Kristina Silvi
ja Kulytė ir Carlos Dominguez.

SOLISTAS
Solistas Antanas Keblys, gyvenan

tis Toronte, Kanadoje, atvyksta į Ar
gentiną. Ta proga sutiko padainuoti 
Vasario 16 d. minėjime (Vasario 
19 d.).

KELIAUNINKAI
Estelita Kliaugaitė kartu su savo 

sužadėtiniu išvyko į Peru valstybę, 
kur "camino de los incas” keliu vyks 
apžiūrėdami inkų kultūros liekanų.

Dr. Rasa Kairelytė ir Dr. P. Mon- 

teagudo išvyko į Europą ir taip pat 
lankysis Egipte.

VESTUVĖS
Patricio Tomas Jurgelevičius, Ur 

šulės Vingelytės ir Antano Jurgelevi
čių sūnus, apsivedė su Marta Magda 
Iena Reinaudi, 1984 m. sausio 7 d.

Marcelo Kazlauskas, Alberto ir 
Anastazijos Tonkūnaitės Kazlauskų 
sūnus, vedasi su Silvana Rita Monaco, 
šių metų kovo 3 d. Monte Grande 
bažnyčioje.

SUKAKTUVININKAI
Marija Bakonienė, gyv. Temperley, į 

sukako 81 metus amž.; Aleksandra 
Bačkienė šį mėnesį sukanka 81 metus; 
Boleslovas Marcinianas, sirguliojá, su
kako 82 metus amž. Ona Neniškienė 
artinosi prie 90; Petras Gybavičius 
sukako 82 metus amž. .Sveikiname!

BAIGĖ MOKSLĄ
Mabel Metrikytė, Stasio ir Elzės 

Zdanavičiūtės Metrikių dukra, pr. 
metais baigė Lengua Vivas institutą, 
anglų kalbos specialybę.

Sveikiname!

PAMALDOS
Negalintiems dalyvauti iškilmingo 

se pamaldose Bs. As. katedroje, š.m. 
vasario 19 d., bus atlaikytos sudėtinės 
šv. Mišios už Lietuvą tos pačios die
nos 17 vai. liet, parap. bažnyčioje. 
Giedos šv. Cecilijo choras.

MŪSŲ LIGONIAI
Marija Simanauskienė serga na 

muose; Joana Svickienė krito namuo
se ir susižeidė veidą ir koją, po ope • 
racijos grįžo į namus; Balys Martinė- 
nas, grįžo iš klinikos, gydosi namuo
se. Anelė Grigaliūnienė jau kuris lai
kas serga namuose; Antonia Skabic- į 
kienė, 10 mėn. išgulėjusi lovoje po 
klubo sulaužymo, darant kojos mankš 
tą, krito ir susilaužė tą pačią koją, po 
operacijos randasi namuose. Josefa 
Noreikienė jau kuris laikas, kaip ser
ga namuose. A. Geigienę apkandžio
jo šuo, baigia sveikti namuose.

PADĖKA _____
SLA Centro valdyba nuoširdžiai 

dėkoja mūsų aukotojams: Jonui K. 
Blumbergui - $a 10.000, Stasiui Me- 
trikiui - 3.500, Hugo Spreafico 
1.000, Jonui Norkui -- 12 medinių 
kėdžių dėl baseino baro, P. Holyda - 
metalinę šiukšlėms dėžę.

S.L.A. Centro Valdyba

JAUNIMO STOVYKLA
Jaunimo stovykla įvyks vasario 24, 

25, 26 dd. Villa Elisoje. Organizuo 
ja A. Liet. Jaunimo Sąjunga. Sto
vykloje dalyvaus kun. J. Margis iš 
Rosario.

LENKŲ PRIMATAS
Kovo 4 d. lenkų primatas kard. 

Juozas Glem, laikys iškilmingas pa 
maldas Bs. Aires miesto katedroje, 
10,30 vai. Pamaldose kviečiami lietu
viai dalyvauti.

LIETUVIŲ PARAPIJA
Mendoza 2280 Avebaneda 

1984 m. kovo mėn 25 d.
: ŠV. KAZIMIERO
; JUBILIEJAUS

AKADEMIJA

©I

$© g
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. - . . . Xir Sv. Kazimiero metų atidarymas b
Programoje:

17 vai. Šv. Mišios.
18 vai. Mnėjimas salėje

paskaita ir meninė pro b 
grama. b

Ruošia ALOS Taryba kartu b 
su lietuv.ų parapija.
Lietuviai kviečiami gausiai £ 
dalyvauti. b

— o,o — X

£

se

A. LIETUVIŲ SENELIŲ 
ŽIDINYS

Quintana 1254, Adrogue 
1984 m. kovo mėn. 11d.
RUDENS ASADO PIETŪS | 
Kun. Juozo Petraičio, lietuvių 
parap. bažnyčios klebono

IŠLEISTUVĖS
Prieš tai 12 vai. šv. Mišios 
minarijos koplyčioje.

Šventę ruošia
S. Židinio Valdyba.
Išleistuves - ALOS Taryba, b

Visi lietuviai maloniai kviečia • X 
mi dalyvauti šventėje ir praleisti b 
dieną medžių pavėsyje. X

S. Židinio valdyba $

I i

9

v'

SUSIVIENIJIMAS |
LIETUVIŲ ARGENTINOJE §

S. Martin 3175 - Lanus £ 
MAUDYMOSI BASEINAS | 

Veikia kiekvieną dieną nuo 11 x 
vai. Jau parduodami mėnesiniai 
abonentai SLA raštinėje vaka- 
rais. Pirmad. uždaryta. $

Kaina mėnesiui: iki 12 m., '' 
120 - suaugusiems nariams, b 

$ 250. |

Šiokiadieniais: per dieną: na- X 
riams iki 12 m., $15 ■ nariams X 
suaugusiems) $ 20 - svečiams ne & 
nariams suaugusiems, $ 25 - iki 
12 metų $ 20.

Šeštad., sekm. ir šventad: na 's 
riams suaug $ 25 - nariams iki $

S nariam suaug., $ 30 ■ iki 12 me- x 
£ tų, $ 25. v
S Visi lietuviai kviečiami pasi- X 
| naudoti baseinu, ypatingai jau- b 
? nimas, kur galima susipažinti ir 8 
X pabendrauti savo tarpe.

S.L.A. Centro Valdyba $
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